
COPIA 

 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
__________________________________________________________________________ 

 

    

                      VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA              N.  40 
 

__________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Art.139 co. 2 del D.Lgs. 26.08.2016 n.174 "Codice della 

giustizia contabile"- Designazione del Responsabile del  

Procedimento in materia di giudizio del conto           

 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di maggio alle ore 18.30  in Venasca, nella 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, 

vennero per oggi convocati i componenti  di questa Giunta. 

 

All'appello risultano  : 

 

 

n. Cognome e nome Carica Presente Assente 

     
1  DOVETTA Silvano Presidente X       

2  RINAUDO Milva Vice Presidente X       

3  BERGIA Claudia(Commissario Prefettizio) Assessore       X 

4  FINA Giovanni Assessore X       

5  SAROGLIA Maurizio Enrico Assessore       X 

                   Totale 3 2 

 

 

 

E pertanto il numero è legale.  

 

Con  l’avvalimento per questa seduta del Segretario del Comune di Venasca MANFREDI 

Mariagrazia. 

 

Il Sig.  DOVETTA Silvano nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 

 



LA GIUNTA 

 

PREMESSO che: 

 

- in data 07.10.2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 26.08.2016 n.174 “Codice della giustizia 

contabile”; 

- la nuova disciplina prevede, tra l’altro, l’obbligo per le Amministrazioni di comunicare alla 

Sezione giurisdizionale territorialmente competente, i dati identificativi dei soggetti nominati 

agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale i quali sono tenuti a loro volta a 

presentare il conto giudiziale all’Amministrazione di appartenenza entro il termine di 60 

giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione; 

 

- la nuova disciplina prevede, inoltre, l’obbligo da parte dell’Amministrazione di individuare 

un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo, 

provveda a depositare il conto entro 30 giorni dall’approvazione e unitamente alla relazione 

degli Organi di controllo interno, presso la Sezione Giurisdizionale territorialmente 

competente e ciò ai sensi dell’art.139 co. 2 del D.Lgs. 174/2016; 

 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione del Responsabile del Procedimento suindicato 

ai sensi del D.Lgs. 174/2016 al fine di dare tempestiva attuazione agli adempimenti imposti dalla 

nuova disciplina; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del 

Segretario Comunale e della regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 come sostituito dall’art.3, c.2, lettera b) del 

D.L. 10.10.2012 n.174 convertito in Legge n.213 del 07.12.2012; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di designare, ai sensi dell’art.139 co. 2 del D.Lgs. 26.08.2016 n.174 “Codice della giustizia 

contabile”, il Responsabile del Procedimento in materia di giudizio del conto, nella persona 

di Brun Maria Gabriella – Istruttore direttivo dell’area Programmazione, Cultura e Turismo – 

in attesa che vengano adottate soluzioni organizzative più strutturate per l'area contabile. 

 

2) Di dare atto che, al momento, non sono stati nominati nè gli  agenti contabili nè la figura 

dell'economo, in quanto non se ne è ravvisata la necessità. 

 

3) Di disporre l’immediata comunicazione del presente provvedimento alla Segreteria della 

Sezione giurisdizionale della corte dei Conti. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:(DOVETTA Silvano)  

 

 

IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

Firmato digitalmente 

F.to: (MANFREDI Mariagrazia) 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Frassino, lì  __________________ IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

(MANFREDI Mariagrazia) 

 
 


